C A P V T V.
DE
C A M P O A P P A R E N T E
O C V L I Q V E L O C O M A X I M E
I D O N E O.

P r o b l e m a I.

222.

Tab. II. Fig. 12. Si ex obiecti punto extra axem sumto ε radius quicunque ε M per lentem PP transmittatur, definire eius concursum cum axe O.

S o l u t i o.

Sit $F\zeta$ imago principalis per lentem projecta; a diffusione enim hic mentem abstrahimus, ac ponamus pro lente eius distantias determinatrices $AE = a$, $aF = \alpha$, eius crassitatem $Aa = v$, et quantitatem arbitrariam $= k$, sitque breuitatis ergo $\frac{k-v}{k+v} = i$. His positis si puncti ε imago cadat in ζ , voceturque $E = z$, erit $F\zeta = \frac{iz}{a}$ at pro puncto lentis M statutur eius distantia ab axe $AM = x$; ac supra ostendimus si radius a puncto E per punctum M transmitteretur, eum ita per m ad punctum F progressurum esse, vt foret $am = ix$. Radius igitur ε M per punctum N ad ζ feretur; ita vt, cum obliquitas radiorum

rum in facies lentis incidentium perpetuo valde parva statuatur, sit proxime angulus $EM\epsilon$ ad NMm vt n ad 1 posito $n = \frac{vz}{za}$. Hinc erit $E\epsilon$ ad mN in ratione composita istorum angulorum, et distantiarum AE ad Aa , seu $E\epsilon : mN = na : v$, vnde fit $mN = \frac{vz}{n a}$, ideoque $aN = ix - \frac{vz}{n a}$. Iam vero radius a puncto N recta ad ζ pergit, et propterea axem ita in O secabit, vt sit $aN + F\zeta : aE = aN : aO$ siveque

$$aO = \left(iax - \frac{\alpha vz}{na} \right) : \left(ix - \frac{vz}{na} + \frac{\alpha z}{ia} \right) = \frac{n i a a x - i \alpha v z}{n i i a x - i v z + n a z}$$

$$\text{et } FO = \frac{n \alpha a z}{n i i a x - i v z + n a z}$$

Si x sit semidiameter aperturae lentis in facie anterius, haec intersectio O respondet casui, quo radius ab ϵ per lentis terminum sumnum transeat: si autem is per terminum imum transmittatur, sumto x negatiuo fiet

$$FO = \frac{n \alpha a z}{n i i a x - i v z + n a z}$$

At si radius ex ϵ per centrum lentis A transeat, punctum intersectionis ita cadet in O vt sit

$$FO = \frac{n \alpha a}{na - iv}$$

Coroll. I.

223. Si igitur x denotet semidiametrum aperturae lentis in facie anteriori $PMAP$, vt omnes radii a puncto ϵ in hanc faciem incidentes per lentem transmittantur, necesse est, vt faciei posterioris

PNaP semidiameter sit maior quam $\pm ix - \frac{vz}{n\alpha}$, sumto x tam negatiuo quam positiuo. Vnde hic semidiameter minor esse nequit, quam $ix + \frac{vz}{n\alpha}$.

Coroll. 2.

224. Si apertura in facie anteriori euanescat, vt sit $x = 0$ radii a puncto ϵ , cuius ab axe distantia $E\epsilon = z$, per lentem non transmittentur, nisi in facie posteriori semidiameter aperturae sit $\pm \frac{vz}{n\alpha}$ vel maior. Vnde patet quo maior fuerit lentis crassities v eo maiori apertura in facie posteriori esse opus.

Coroll. 3.

225. Vicissim ergo si detur lentis apertura in facie posteriori, cuius semidiameter sit $\pm \frac{vz}{n\alpha}$; inde simul in obiecto extremum punctum ϵ determinatur, a quo radius in centrum lentis A incidens per eam transmittatur.

Coroll. 4.

226. Hic autem radius per A immisitus post transitum cum axe in O occurret, vt ob $x = 0$ sit interuallum $FO = \frac{n\alpha\alpha}{n\alpha - iv}$. seu $\alpha O = \frac{-i\alpha v}{n\alpha - iv}$. Nisi ergo oculus in hoc axis loco teneatur, radius transmissus non in oculum ingredietur; si quidem apertura pupillae vt infinite parua spectetur.

Coroll.

Coroll. 5.

227. At si semidiameter pupillae ponatur $\equiv \omega$, oculus etiam in o positus illum radium excipiet, si fuerit $o \omega \equiv \omega$. Cum autem easu $x \equiv o$ sit

$$a N \left(\frac{vz}{na} \right) : a O \left(\frac{i\alpha v}{n\alpha - iv} \right) \equiv o \omega (\omega) : Oo \text{ erit}$$

$$Oo = \frac{n i \alpha \omega}{z(n\alpha - iv)}.$$

Quod interuallum cum aequo posituum ac negativum accipi possit, pro loco oculi o habebimus

$$ao = - \frac{i\alpha vz + n i \alpha \omega}{z(n\alpha - iv)} = - \frac{i\alpha(vz + n\omega)}{z(n\alpha - iv)}.$$

Scholion.

228. In hac tractatione, ubi campum apparentem et locum oculi idoneum inuestigamus, tam aperturam lentis obiectuæ in facie anteriori quam pupillæ amplitudinem pro nihilo habebimus, ut quaestiones obtineamus determinatas. Quare horum elementorum, quae in instrumentis dioptricis ad visionem accommodatis maximi sunt momenti, sequentes definitiones constituemus.

Definitio I.

229. Campus apprens est spatium in obiecto, ex cuius singulis punctis radii in centrum lentis obiectuæ incidentes per reliquas lentes omnes transmituntur. Quod spatium cum sit circulare, eius radius vocatur semidiameter campi apparentis.

Coroll.

C A P V T . V.

Coroll. I.

230. Si ergo $E\epsilon = z$ fuerit semidiameter campi apparentis, erit ε punctum obiecti extremum, sed ab axe maxime remotum, ex quo adhuc radii in centrum A lentis obiectuac incidentes per omnes lentes transmittuntur.

Coroll. 2.

231. Determinatur igitur magnitudo campi apparentis per aperturam sequentium facierum refringentium, ac fortasse per aperturam vnius, si scilicet radii a punto quodam magis remoto quam ε venientes nullum transitum per eam inuenirent, etiam si per reliquas facies transmittenrentur.

Scholion.

232. Si radii ex solo punto E, quod est centrum campi apparentis, considerentur, ii quidem qui in A incidunt, quoniam perpetuo secundum axem progrediuntur, per omnes reliquias facies refringentes, quantumvis parua fuerit earum apertura, certe transmittentur; hincque campus apparens non quam penitus euanscere potest. At quo magis punctum ε ab axe distans accipitur, vt radii ab eo per omnes facies transmittantur, eo maior earum apertura requiritur, quae cum ab earum curvatura pendeat, neque certum limitem superare debeat, hinc ultimum punctum ε, vnde radii etiam nunc transmittuntur, ac propterea semidiameter campi apparentis determinatur.

natur. In sequentibus quidem propositionibus campum apparentem seu eius semidiametrum $E\alpha z$ vt datum assumam, et quanta esse debeat cuiusque faciei apertura, inuestigabo: hinc enim facile vicissim, si quaeque apertura fuerit cognita, campum apparentem ipsum definire licebit. Ceterum in hac definitione assumsi aperturam primae faciei esse euanescentem: ex quo facile intelligitur ea aucta etiam campum aliquantum extendi oportere; verum hoc augmentum postea in lucrum cedet, quod cum nunquam soleat esse notabile, eius rationem hic non habendam censui; quemadmodum etiam in sequente definitione aperturae pupillae rationem non habebo.

D e f i n i t i o . 2 .

233. Locus oculi idoneus est id punctum in axe, in quo radii ab extremitate campi apparentis per lentes transmissi axem intersectant. Oculus scilicet in hoc loco constitutus totum campum apparentem conspiciet.

C o r o l l . I .

234. Hinc igitur idoneus locus oculo assignabitur, si illa intersectio radiorum extremorum cum axe post lentem ultimam cadat, sin autem haec intersectio ante lentem ultimam reperiatur, fieri nequit ut oculus in eo loco teneatur neque propterea totum campum contueri poterit.

Coroll. 2.

235. At si ista intersectio pone lentem ultimam cadat, oculus totum campum apparentem perspicet, etiamsi pupilla maxime esset contracta: neque tamen ob maiorem pupillae amplitudinem maiorem campum percipere valet.

Coroll. 3.

236. Verum ob amplitudinem pupillae hoc commodi affequimur, vt oculus etiamsi extra locum idoneum constituatur, dummodo distantia non sit nimis magna, tamen totum campum apparentem conspicere possit: id quod egregie vñi veniet iis casibus, quibus locus idoneus oculi ante faciem refringentem extremam cadit. Tum enim fieri poterit, vt oculus huic faciei immediate applicatus tamen totum campum percipiat.

Scholion.

237. Quando hic de visione loquor, id ita in genere est interpretandum, vt a puncto viso radius in oculum ingrediatur, neque hic curvo, vtrum visio sit distincta nec ne sequentibus enim docebitur, si modo lentes disponi conueniat, vt oculus in loco idoneo positus etiam in iusta ab ultima imagine distantia reperiatur, quo visio distincta reddatur. Hic igitur sine ullo respectu ad visionem distinctam habbito, eum oculo locum asligo, vbi ab omnibus punctis

ctis in campo apparente contentis radios recipiat, et quoniam singula moimenta, quae ad visionem pertinent, seorsim expediri conuenit; hic etiam non ad spatium diffusionis respicio; quod quidem semper per se evanescit, si apertura faciei primae evanescens statuatur.

P r o b l e m a . 2.

238. Si obiectum per unicam lentem aspicatur, determinare tam campum apparentem, quam locum idoneum oculi.

Tab. III.

Fig. 12.

S o l u t i o n e .

Sint ut in problemate superiori distantiae determinatrices huius lentis, scilicet distantia obiecti ante lentem $AE = a$, et imaginis post lentem $aF = a$, tum vero lentis crassities $Aa = v$, et distantia arbitratia constructionem lentis plene determinans $= k$. Deinde ponamus semidiometrum campi apparentis $Ez = z$; ita ut posita facie anterioris PAP apertura infinite parua etiamnum a puncto e radii per lentem transmittantur. Sit porro breuitatis gratia $\frac{k-v}{k+v} = i$, atque supra demonstrauimus campum apparentem ad e usque extendi, si pro facie posteriori PaP fuerit semidiometer aperturae $aN = \frac{vz}{na}$ existente $n = \frac{3}{2}$; perinde enim est, siue hic semidiometer affirmatiue accipiatur siue negatiue. Hinc ergo vicissim si semidiometer huius aperturae ponatur $= a$, erit semidiometer campi apparentis $Ez = z = \frac{na}{v}$.

A a 2

Quod

Quod ad locum idoneum oculi attinet, qui sit in O , quoniam inuenimus $FO = \frac{n\alpha\alpha}{n\alpha - v}$, erit distantia $aO = \frac{-\alpha v}{n\alpha - v}$; ideoque negatiua, nisi sit vel i numerus negatiuus, vel $i v > n\alpha$. Sin autem haec distantia aO fuerit positiua, oculus in O positus totum campum apparentem perspiciet.

Coroll. 1.

239. Si crassities lentis v euaneat, ob $z = \frac{n\alpha}{v}\alpha$, campus apparens euadet infinitus, seu potius indeterminatus; distantia vero aO euaneat. Oculus igitur lenti immediate applicatus tantum spatium conspiciet, quantum per propriam indolem complecti valebit.

Coroll. 2.

240. Sin autem ob lentis crassitatem $A\alpha = v$ distantia $aO = \frac{-i\alpha v}{n\alpha - iv}$ prodeat positiua, oculus in O positus totum campum apparentem aspicere valebit, seu in obiecto spatium circulare spectabit, cuius semidiameter $Ez = z = \frac{n\alpha}{v}\alpha = \frac{3 + \alpha\alpha}{20v}$, quod ergo eo erit maius, quo tenuior fuerit lens.

Coroll. 3.

241. At si distantia aO resultet negatiua, oculum in loco idoneo constitui non licet, quoniam is necessario post lentem teneri debet. Vbicunque autem is post lentem collocetur, non uniuersum campum apparentem contuebitur, sed tantum eius partem, et quidem

quidem eo minorem , quo magis post lentem removatur , propterea quod hoc modo magis a loco idoneo recedit.

Coroll. 4.

242. Hoc igitur casu conueniet oculum immediate ad faciem lenti posteriorem applicare , quo situ eis tenus tantum radios accipiet , quatenus pupilla patet ; siveque campus visus ab apertura pupillae pendebit ; quae si esset nulla etiam campus apparet evanesceret.

Coroll. 5.

243. Hinc patet si pupilla excedat aperturam faciei $P\alpha P$ seu si sit $\omega > \alpha$, denotante ω semidiame- trum pupillae , quia tum oculus huic faciei applicatus omnes radios transmissos recipit ; eum totum campum apparentem esse visurum. Si autem sit $\omega < \alpha$, partem tantum totius campi perspiciet, cuius semidiiameter erit $= \frac{n\alpha}{v} \omega = \frac{31\alpha\omega}{26v}$, scilicet non maiorem quam si apertura faciei $P\alpha P$ aequalis esset pu- pillae.

Scholion.

244. Interim tamen si hoc casu postremo apertura faciei lenti $P\alpha P$, cui oculus est applicatus maior sit quam pupilla , nihil obstat quomodo ea successive totam aperturam peragret , siveque pedetentim totum campum apparentem con-

C A P V T V.

spicere poterit, etiam si cum simul contueri non valeat. Ceterum notandum est, si etiam faciei anteriori apertura tribuatur, inde campum apparentem aliquantum augeri, sed partes obiecti vltiores, quia non per medium lentis radios transmittunt, obscuriores apparebunt, vnde merito a campo apparente excluduntur. At si faciei anteriori tribuatur apertura, cuius semidiameter $= x$, vt facies posterior omnes radios in illam incidentes transmittat, eius apertura tanto maior esse debet, secundum regulas supra traditas; scilicet eius semidiametrum esse oportet $= ix + \frac{a}{x}$ seu $= ix + \frac{vz}{na}$.

P r o b l e m a . 3.

245. Si instrumentum dioptricum duabus constet lentibus, definire campum apparentem, et locum oculi idoneum.

S o l u t i o.

Tab. III.
Fig. 13.

Sit pro his lentibus vt hactenus:

pro PP: AE $= a$, AF $= \alpha$, AA' $= v$; dist. arb: $= k$, et $\frac{k-v}{k+v} = i$

pro QQ: BF $= b$, BG $= \beta$, BB' $= v'$; dist. arb: $= k'$ et $\frac{k'-v'}{k'+v'} = i'$

ac posito semidiametro campi apparentis E $\varepsilon = z$, in imaginibus erit F $\zeta = \frac{1}{i} \cdot \frac{\alpha}{a} z$ et G $\eta = \frac{1}{i'} \cdot \frac{\beta}{b} z$. Consideretur iam radius a punto ε in centrum lentis primae A incidentus et per lentes transmissus qui vltique per extremitates imaginum ζ et η transbit. Iam

Iam ex problemate praecedente patet esse $a N = \frac{vz}{na}$,
vnde in altera lente punctum M' ita definitur,
vt sit

$$F\zeta - aN : aF = BM' - F\zeta : BF \text{ siue}$$

$$BM' = F\zeta + \frac{BF(F\zeta - aN)}{aF} = \frac{aB.F\zeta - BF.aN}{aF}$$

vnde fit

$$BM' = \frac{i}{i} \cdot \frac{a+b}{a} z - \frac{bvz}{na\alpha}.$$

Nunc punctum N' hinc perinde definitur, atque
ex problemate primo ex puncto M determinabatur
punctum N ; erit quippe